**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

Filosofická fakulta

Katedra pedagogiky

Diplomová práce

Jana Hrdličková

**INTEGRACE STUDENTŮ SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI
POTŘEBAMI NA STŘEDNÍCH ŠKOLÁCH**

**INTEGRATION OF STUDENTS WITH SPECIAL NEEDS
IN HIGH SCHOOLS**

PRAHA 2011

Vedoucí práce: PhDr. Michaela Vítěčková, PhD.

## Poděkování

Děkuji paní doktorce PhDr. Michaelé Vítečkové, PhD. za vedení diplomové práce, za trpělivost a cenné rady v oblasti metodologie výzkumu. Děkuji paní magistře Lence Počtové, mé konzultantce, za společné hledání, rady a podněty. Děkuji za trpělivost, laskavost a pečlivost při vedení mé práce.

Děkuji všem, které jsem při zpracovávání této diplomové práce potkala a kteří se se mnou podělili o své zkušenosti a názory.

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne

## **Anotace a klíčová slova**

Cílem této práce je zmapovat integraci studentů se speciálními vzdělávacími potřebami na střední škole. První část se zabývá legislativou, sítí školských poradenských zařízení, postupem při integraci ve škole, postoji společnosti k osobám s postižením a jinými podmínkami, které v současné době určují podobu integrace.

Druhá část je zaměřena na integraci studentů se smyslovým a tělesným postižením na středních školách, protože představují nejpočetnější skupinu individuálně integrovaných studentů a individuální integrací studentů s poruchou autistického spektra, protože pouze pro ně je zatím zpracována metodika středního vzdělávání.

Třetí část je výzkumná sonda, která zkoumá zkušenosti učitelů integrovaných žáků, jejich odbornou informovanost, průběh vyučování a hodnocení individuální integrace.

**Klíčová slova:** střední škola, inkluzivní vzdělávání, integrace, žák se speciálními vzdělávacími potřebami, asistent pedagoga, osobní asistent, intaktní žák.

## **Annotation and keywords**

This work is focused on the integration of high school students with special educational needs.

The first part of the work deals with legislation, school counseling facilities, the integration process viewed by schools, attitudes toward handicapped people in our society and other conditions that determine the recent way of integration.

The second part of the work is aimed at the integration of high school students who are physically and perceptually handicapped. These students form the most numerous group of individually integrated students at high schools with school leaving exam. The work is also aimed at the individual integration of students with autism spectrum disorders. The reason why this part of the work deals with these two types of integration is that the high school education methodology have been made only for them.

The third part contains research that observes experience of teachers teaching integrated students, their professional awareness, the learning process and assessment of individual integration.

**Keywords:** high school, inclusive education, integration of students with special educational needs, teaching assistant, a personal assistant, intact student.

# Obsah

Seznam zkratk 6
Úvod 7
1 Podmínky integrace na střední škole 8
1.1 Vymezení pojmů 8
1.2 Současná legislativa 11
1.2.1 Nadnárodní úmluvy 11
1.2.2 Legislativa České republiky 13
1.3 Státní koncepce 17
1.3.1 Koncepční dokumenty 17
1.3.2 Rámcový vzdělávací program Gymnázium (RVP G) 18
1.4 Školská poradenská zařízení 19
1.4.1 Pedagogicko psychologická poradna 20
1.4.2 Speciálně pedagogické centrum (SPC) 22
1.4.3 Institut pedagogicko psychologického poradenství (IPPP) 23
1.5 Východiska integrace na střední škole 24
1.5.1 Počátky integrace 24
1.5.2 Očekávání spojená s integrací 25
1.5.3 Socializace osob s postižením 26
1.5.4 Postoje společnosti k osobám s postižením 28
1.5.5 Očekávání od žáka 29
1.5.6 Proces integrace žáka 30
1.5.7 Podpora a školení učitelů 31
1.6 Vybrané údaje ze současných výzkumů o integraci na střední škole 32
2 Specifika integrace žáků se smyslovým a tělesným postižením a s poruchou autistického spektra (PAS) 36
2.1 Integrace studentů se zrakovým postižením na střední škole 36
2.1.1 Specifika zrakového postižení 36
2.1.2 Sociální význam zrakového postižení 38
2.1.3 Zvláštnosti inkluzivního vzdělávání žáků se zrakovým postižením 39
2.1.4 Specifika edukace zrakově postiženého žáka 41
2.1.5 SPC pro zrakově postižené 43
2.1.6 Možnost studia na vysoké škole 45
2.1.7 Shrnutí 46
2.2 Integrace studentů se sluchovým postižením na střední škole 46
2.2.1 Specifika sluchového postižení 46
2.2.2 Stupeň sluchového postižení a faktor doby vzniku 47
2.2.3 Kochleární implantát 48
2.2.4 Zvláštnosti socializace sluchově postižených 48
2.2.5 Zvláštnosti inkluzivního vzdělávání žáků se sluchovým postižením 50
2.2.6 Komunikace ve třídě 51
2.2.7 Osvojení jazyka a písemný projev 55
2.2.8 Kompenzační pomůcky 55
2.2.9 SPC pro sluchově postižené 56
2.2.10 Shrnutí 57
2.3 Integrace žáků s tělesným postižením na střední škole 57
2.3.1 Specifika tělesného postižení 57
2.3.2 Nejčastější formy tělesného postižení 58
2.3.3 Zvláštnosti socializace tělesně postižených 63
2.3.4 Zvláštnosti inkluzivního vzdělávání žáků s tělesným postižením 64

2.3.5 Kompenzační pomůcky ..... 65
2.3.6 SPC pro tělesně postižené..... 67
2.3.7 Shrnutí..... 68
2.4 Integrace žáků s poruchou autistického spektra na střední škole ..... 68
2.4.1 Porucha autistického spektra (PAS) ..... 68
2.4.2 Zvláštnosti socializace osob s PAS (Aspergerův syndrom) ..... 71
2.4.3 Zvláštnosti inkluzivního vzdělávání žáků s PAS (Aspergerův syndrom) ..... 75
2.4.4 SPC pro žáky s PAS a další podpůrné organizace..... 80
2.4.5 Shrnutí..... 82
3 Empirická část..... 83
3.1 Metodologie ..... 83
3.1.1 Cíl výzkumu..... 83
3.1.2 Empirický vzorek..... 83
3.1.3 Metody výzkumu ..... 83
3.1.4. Předpoklady výsledků výzkumu ..... 84
3.1.5 Výzkumné otázky ..... 85
3.2 Zkušenosti učitelů s integrací žáka se sluchovým postižením na gymnáziu ..... 86
3.2.1 Rozhovor s výchovnou poradkyní a učitelkou společenských věd ..... 86
3.2.2 Rozhovor s učitelkou cizího jazyka ..... 88
3.2.3 Shrnutí..... 90
3.3 Zkušenosti učitelů s integrací žáka se zrakovým postižením na gymnáziu..... 91
3.3.1 Rozhovor s učitelkou českého jazyka ..... 91
3.3.2 Rozhovor s učitelem tělesné výchovy ..... 93
3.3.3 Shrnutí..... 94
3.4 Zkušenosti učitelů s integrací žáka s tělesným postižením na gymnáziu ..... 94
3.4.1 Rozhovor s třídní učitelkou (přírodní vědy) ..... 95
3.4.2 Rozhovor s učitelkou cizího jazyka ..... 97
3.4.3 Shrnutí..... 99
3.5 Zkušenosti učitelů žáka s poruchou autistického spektra (Aspergerův syndrom) na gymnáziu..... 99
3.5.1 Rozhovor s třídní učitelkou..... 99
3.5.2 Rozhovor s učitelem matematiky ..... 101
3.5.3 Shrnutí..... 103
3.6 Výsledky výzkumu (sondy) ..... 103
3.6.1 Informovanost učitelů ..... 103
3.6.2 Průběh vyučování ..... 104
3.6.3 Hodnocení integrace ..... 106
3.7 Diskusní část ..... 107
Závěr ..... 108
Seznam literatury ..... 110
Seznam příloh ..... 112

## **Seznam zkratek**

AS – Aspergerův syndrom

DMO – Dětská mozková obrna

IPPP – Institut pedagogicko-psychologického poradenství ČR

OSN – Organizace spojených národů

PAS – Porucha autistického spektra

PPP – pedagogicko-psychologická poradna

RVP G – Rámcový vzdělávací program pro gymnázia

SPC – Speciálně pedagogické centrum

ŠVP – Školní vzdělávací program

## Úvod


[…]


Výsledek: Předpoklad se potvrdil u žáků s tělesným a zrakovým postižením. Jejich integrace je hodnocena velmi pozitivně. U žákyně se sluchovým postižením se předpoklad naplnil pouze částečně. Obě učitelky pozitivně hodnotí její pozici ve třídě a jen jedna mluví o stresu při vyučování. U žáka s Aspergerovým syndromem se předpoklad potvrdil.

### 3.7 Diskusní část

Z výše uvedené sondy vyplývá, že se na integraci nelze dívat jako na jeden celek vhodný úplně pro všechny nebo nevhodný pro všechny. Jsou velké rozdíly jak ve speciálních potřebách žáků s různým postižením, tak v jejich osobnostech. Je dobré, že pokud by například pro žákyni se sluchovým postižením byla škola příliš stresující, může si dokončit vzdělání na speciální škole stejné úrovně. Zrovna tak je nutné přihlížet i k zájmům intaktní třídy a pokud individuálně integrovaný žák stabilně omezuje možnost vzdělávání spolužáků, je možné začít jednat o jeho přestupu na speciální školu. Myslím, že je v zájmu handicapovaných žáků, aby se mohli rozhodnout, která škola je pro ně nejvhodnější a speciální i běžné školy s maturitou byly vzájemně prostupné.

Jsem si vědoma, že výzkumnou sondu by dobře doplnily například kasuistiky nebo případové studie. Obávám se však, že vzhledem k malému počtu žáků, individuálně integrovaných na středních školách s maturitou, bych nemohla zaručit jejich anonymitu a nezkrslit údaje příliš. Zvláště pokud budou diplomové práce zveřejněny na internetu. V knize *Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách* se v kapitole o důvěrnosti dat praví: “Základním imperativem je, aby nedošlo k žádné újmě účastníků výzkumu.”<sup>94</sup> Proto jsem se rozhodla práci tímto materiálem nedoplnit.

---

<sup>94</sup> ŠVARÍČEK, Roman; ŠEĐOVÁ, Klára . *Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách*. 1. Praha : Portál, 2007. s.45 ISBN 978-80-7367-313-0.

## Závěr

Veškerá legislativa, která se v současné době týká vzdělávání nebo přímo školství, Deklarací lidských práv počínaje a městskými vyhláškami konče, podporuje integraci a inkluzivní vzdělávání, pokud je v zájmu dítěte. Ten by měl být v rozhodování o způsobu jeho vzdělávání na prvním místě. Nové kurikulární dokumenty také počítají se vzděláváním žáků se speciálními vzdělávacími potřebami v hlavním vzdělávacím proudu. Součástí každého školního vzdělávacího programu by měla být i část o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků mimořádně nadaných. Státní maturity také pamatují na úpravy zkoušek pro žáky se speciálními potřebami

V současné době vedle sebe rovnoprávně existují školy speciální a běžné. Do které bude dítě chodit rozhodují jeho rodiče, většinou po poradě se školským poradenským zařízením, pod které dítě spadá. Rozhodující hlas mají rodiče. Škola může integraci žáka odmítnout ze závažných důvodů. Například nemožnosti zařídit bezbariérový přístup nebo již naplněného počtu integrovaných žáků. Podle odborníků ze speciálně pedagogických center je pro integraci žáka vždy lepší taková škola, která se pro individuální integraci rozhodne dobrovolně.

Školská poradenská zařízení vypracují pro školu odborný posudek, aby škola mohla studenta vykázat jako žáka se speciálními vzdělávacími potřebami a získat tak vyšší dotace. Zároveň by měl posudek sloužit jako první informace pro učitele a začátek budoucí spolupráce. Školská poradenská zařízení, speciálně pedagogická centra a pedagogicko-psychologické poradny také spolupracují se školou při vypracování individuálního vzdělávacího plánu, pokud o jeho vypracování rodiče žáka nebo zletilý žák požádají. Spolupracují se školou při individuální integraci a zajišťují nebo doporučují vzdělávání pro učitele. Doporučují asistenta pedagoga pro žáky s vysokou mírou speciálních potřeb. Na středních školách je však asistent pedagoga spíše výjimkou.

Zatím pro střední školy neexistují standardy pro individuální integraci, neexistují metodiky, kromě žáků s poruchou autistického spektra. V současné době na nich pracují odborníci z Institutu pedagogicko-psychologického poradenství. Pro učitele zatím není povinnost se v oblasti inkluzivního vzdělávání vzdělávat.

Z rozhovorů s učiteli integrovaných žáků vyplynulo, že jim ve většině případů nevádí věnovat žákovi se speciálními potřebami zvýšenou pozornost, oceňují dobré vztahy ve třídě a

přítomnost integrovaného žáka vítají jako přínos. Často ale nevidí důvod se v této oblasti vzdělávat a nejsou k tomu nijak vedeni. V oblasti vzdělávání a podpory učitelů integrovaných žáků jsou ještě velké rezervy. Rovněž informovanost učitelů o doporučeních speciálně pedagogických center je nízká, pravidelná spolupráce zatím nefunguje.

Integrace žáků s Aspergerovým syndromem je novinkou a pro mnoho škol první zkušenost. Průkopníkem v této oblasti je gymnázium Jiřího Gutha–Jarkovského v Praze.

Na poli inkluzivního vzdělávání na středních školách je ještě hodně prostoru pro zlepšování, ale jsou i první úspěchy, které za úsilí stojí. Tím úspěchem jsou mladí lidé s handicapem, kteří pracují, studují na vysokých školách a potřebnou průpravu a sebevědomí získali právě na střední škole, kterou absolvovali. Tím úspěchem jsou i jejich spolužáci, kteří si nesou do života zkušenost přátelství se svým spolužákem a navždy se změnil jejich pohled na osoby s postižením.
