Posudek vedoucího diplomové práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Jana Hrdličková

Název práce: Integrace studentů se speciálními vzdělávacími potřebami na středních školách

Vedoucí práce: PhDr. Michaela Vítečková, Ph.D

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 109 s.

Počet stránek příloh: 6 příloh, 9 s.

Počet titulů v seznamu literatury: 24 knižních titulů, 21 internetových zdrojů, 2 právní normy

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

1 2 3 4
--- --- --- ---

X
--- -- -- --

X
--- -- -- --

X
--- -- -- --

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

X
--- -- -- --

X
-- --- -- --

- - - -
--- --- --- ---

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

X
--- -- -- --

X
--- -- -- --

- - - -
--- --- --- ---

X
--- -- -- --

X
-- --- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

X
--- -- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Předložená teoretická diplomová práce se zabývá aktuální tematikou integrace studentů se speciálními potřebami na středních školách. Cílem práce bylo zmapování a následné empirické ověření procesu integrace na SŠ. V teoretické části autorka zpracovává legislativní podmínky a především pak důležité aspekty spojené s očekáváním i úskalími tohoto procesu. Možnosti i limity integrace jsou do značné odvislé od konkrétních specifických potřeb jednotlivých studentů, závažnosti handicapu, rodiny, podpůrné sociální sítě. Na straně školy jde pak především o materiální i personální připravenost pro optimální zajištění integrace. Autorka se zaměřila na studenty se smyslovým a tělesným postižením a poruchou autistického spektra. Empirická sonda se zaměřila na informovanost učitelů, jejich zkušenost s průběhem výuky i celkové hodnocení integrace studenta. Výsledky, bez aspirace na zobecnění, poukázaly na nedostatečnou připravenost SŠ učitelů pro začleňování studentů se specifickými potřebami, současně též na minimální ochotu vzdělávat se v této oblasti. Úspěšnost integrace tak, zcela neoptimálně, významně závisí na adaptabilitě samotného studenta i kolektivu.

Náměty k diskusi:

Jaké systémové kroky je třeba podniknout k úspěšnosti integračních procesů na straně školy?

Setkala jste se s výzkumem mapujícím osobnostní předpoklady integrovaného jedince či utvořením podmínek na straně třídního kolektivu?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Předložená práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací. Práce je precizní, a to jak po formální stránce, tak z hlediska snahy o postihnoutí klíčových aspektů procesu integrace. Drobné připomínky mám pouze k vedení rozhovorů, kde by bylo možno pracovat se stručností výpovědí.

Doporučení k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně

Datum, podpis: 10. 5. 2011, Michaela Vítěčková